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Organizzazione per le Amministrazioni 
 

C  U  R  R  I  C  U  L  U  M 
 
 
Il sottoscritto Avv. Sergio Trovato, nato il 21 novembre 1959 a SCICLI (RAGUSA), 

residente in CASTEL GANDOLFO (ROMA), alla via Trento, n. 102, dichiara che:  
 
-  ha conseguito la laurea in giurisprudenza, in data 29 ottobre 1984, presso 

l'Università degli Studi "LA SAPIENZA" di ROMA; 
 
-  ha superato presso la Corte d'Appello di Roma le prove scritte ed orali degli esami 

per l'iscrizione nell'Albo degli Avvocati, indetti con D.M. 10 giugno 1991;  
  

 
      - è autore del volume dal titolo "LINEAMENTI DEL NUOVO PROCESSO 
TRIBUTARIO", edito dalla CEDAM, PADOVA, 1996, pp. XII - 312; 

 
-      è autore del volume dal titolo "L'ESECUZIONE DELLA SENTENZA E IL GIUDIZIO DI 
OTTEMPERANZA", edito dalla MAGGIOLI, RIMINI, 1998; 
        
 
     - è autore del volume dal titolo “IL PROCESSO TRIBUTARIO NEGLI ENTI LOCALI”, 
edito dal SOLE 24 ORE, collana Autonomie Locali, MILANO, 2001; 

 
    -  è autore del volume dal titolo “LE SANZIONI NEI TRIBUTI LOCALI”, edito dal SOLE 
24 ORE, collana Autonomie Locali, Milano, 2002; 
     
    - è autore del volume dal titolo “LA GESTIONE DELLE ENTRATE LOCALI”, edito da 
EDK, San Marino, 2005; 
 
  -    è autore del volume dal titolo “INGIUNZIONE FISCALE E TUTELA GIUDIZIALE”, 
edito da ANCI SERVIZI S.R.L., Roma, 2007;  

 
- ha svolto l'attività di docente presso la Scuola Centrale Tributaria "E. VANONI"; 
 
- con Decreto del Rettore della Scuola Centrale tributaria "E. VANONI" gli è stato 

conferito l'incarico di membro del gruppo di lavoro per "l'osservatorio sulla giurisprudenza 
in materia processuale-tributaria e per lo studio delle problematiche connesse alla 
realizzazione del massimario del contenzioso tributario";   
   
     -   e’ stato nominato Professore alla Scuola Superiore dell’Economia e delle Finanze; 
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     - è risultato vincitore del concorso, per esami, a complessivi trecentoquarantaquattro 
posti di Vice Direttore nel ruolo della carriera direttiva dell'Amministrazione periferica delle 
Imposte Dirette, dell'Amministrazione periferica delle Tasse e Imposte Indirette sugli 
Affari, ruolo degli Uffici del Registro e degli Ispettorati Compartimentali e 
dell'Amministrazione periferica delle Dogane e Imposte Indirette, ruolo del personale 
Amministrativo delle Dogane, bandito con D.M. 1.10.1985, nominato nella citata qualifica 
di Vice Direttore con D.M. 159166 del 28 giugno 1989; 
 
   - ha svolto l'attività di rappresentanza e difesa dell'Amministrazione Finanziaria presso le 
Commissioni Tributarie di merito e presso la Commissione Tributaria Centrale; 

 
   - ha prestato servizio presso l'Ufficio del Coordinamento Legislativo del Ministero delle 
Finanze, dove ha svolto le proprie mansioni prima presso la Divisione "RELAZIONI ED 
ATTI PARLAMENTARI", le cui funzioni consistono nell'esame dello svolgersi dei lavori 
parlamentari su disegni e proposte di legge, nel diario e riscontro delle attività 
parlamentari, nella redazione e illustrazione di emendamenti, nella formulazione di pareri 
su disegni e proposte di iniziativa parlamentare, nella assistenza tecnico-giuridica al 
Ministro  ed ai Sottosegretari, nella predisposizione delle note da allegare alle leggi da 
pubblicare nella Gazzetta Ufficiale; successivamente, è stato assegnato alla Divisione 
"ATTI DI SINDACATO  ISPETTIVO E QUESTIONI DI LEGITTIMITA' COSTITUZIONALE", 
dove ha espletato le proprie funzioni, occupandosi delle questioni concernenti gli atti del 
sindacato ispettivo della Camera dei deputati e del Senato della Repubblica e 
dell'istruzione di quelli rivolti al Ministro delle Finanze. Ha curato la predisposizione degli 
elementi per gli interventi in causa dell'Amministrazione, nei giudizi davanti alla Corte di 
giustizia della Comunità economica europea, alla Corte costituzionale e alle altre 
giurisdizioni nazionali e internazionali; 

 
- ha, inoltre, svolto le proprie funzioni nell'ambito del servizio di "DOCUMENTAZIONE  
TRIBUTARIA", il quale costituisce una banca dati contenente una raccolta completa di 
documenti in materia tributaria, comprendente la normativa fiscale, la prassi 
amministrativa e la giurisprudenza; 
 
-  svolge costantemente l'attività di docente in master di specializzazione, nonché in 
numerosi seminari di studio e convegni, anche in tema di fiscalità locale; 
 
       Il sottoscritto ha pubblicato sulla rivista tributaria di legislazione e attualità "il fisco", gli 
articoli sotto elencati : 

 
1) LA SOSPENSIONE CAUTELARE DELL' ATTO IMPUGNATO NEL NUOVO 

PROCESSO TRIBUTARIO (7/94) ; 
 
2)  LE NUOVE DISPOSIZIONI IN MATERIA DI IMPOSTA SUL VALORE 

AGGIUNTO (11/94); 
 
3)   D.L. N. 138/1994: NUOVE DISPOSIZIONI TRIBUTARIE URGENTI (13/94); 
 
4) PROCESSO TRIBUTARIO: LE PRINCIPALI NOVITA' CONTENUTE NELLA 

LEGGE DI RIFORMA (14/94); 
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5) COMMENTO ALLA DECISIONE N. 428 DEL 5 FEBBRAIO 1994, DELLA 

COMMISSIONE TRIBUTARIA DI SECONDO GRADO DI MATERA, SEZIONE TERZA 
(15/94); 

 
6)   LA TRASLAZIONE DELL' ONERE TRIBUTARIO (17/94); 
 
7) COMMENTO ALLA DECISIONE N. 930 DEL 28 OTTOBRE 1993, DELLA 

COMMISSIONE TRIBUTARIA DI PRIMO GRADO DI BELLUNO, SEZIONE TERZA 
(23/94); 

 
8)  IL POTERE DI AUTOIMPUGNATIVA DELL' AMMINISTRAZIONE FINANZIARIA 

E IL GIUDICATO (28/94); 
 
9)  PATTEGGIAMENTO E CONCORDATO: PRIMI SEGNALI DI UNA NUOVA 

RIFORMA TRIBUTARIA (29/94); 
 
10) CONCORDATO FISCALE E CONCILIAZIONE GIUDIZIALE: LE NUOVE 

REGOLE PER  PREVENIRE E DEFINIRE LE CONTROVERSIE TRIBUTARIE (38/94); 
 
11) CAPACITA' CONTRIBUTIVA E PRESUNZIONI: LE TEORIE DELLA 

GIURISPRUDENZA COSTITUZIONALE (42/94); 
 
12)  LA  MOTIVAZIONE  DEI  PROVVEDIMENTI  TRIBUTARI  E  LA  LEGGE  SUL  

PROCEDIMENTO  AMMINISTRATIVO (47/94); 
 
13)  IL  CONCETTO  DI  LITE  PENDENTE  AI  FINI  DELLA  DEFINIZIONE  DEL  

RAPPORTO  TRIBUTARIO  CONTROVERSO (1/95); 
 
14)  LA  TASSAZIONE  RETROATTIVA  DELLE  PLUSVALENZE  E  LE  TESI  

DELLA  CORTE  COSTITUZIONALE (8/95); 
 
15)   COMMENTO  ALLA  SENTENZA  N. 3950  DEL  4  APRILE  1995,             

DELLA  CORTE  SUPREMA  DI  CASSAZIONE, SEZIONE  PRIMA  CIVILE (27/95);     
 
16)  COMMENTO  ALLA  DECISIONE  N. 4367  DEL  13  DICEMBRE  1994,  

DELLA  COMMISSIONE  TRIBUTARIA  CENTRALE,  SEZIONE  QUARTA (28/95);    
 
17)  COMMENTO  ALLA  SENTENZA  N.  3904  DELL'11 GENNAIO 1995,  

DEPOSITATA  IL  3  APRILE  1995, DELLA  CORTE  SUPREMA  DI  CASSAZIONE, 
SEZIONE  PRIMA  CIVILE  (36/95); 

 
18)  DIVIETI PROBATORI, ISTRUZIONE SOMMARIA E VIOLAZIONI DEL DIRITTO 

DI DIFESA NEL PROCESSO TRIBUTARIO, nota a Corte di Cassazione, sentenza n. 
9770 dell'11 maggio 1995, depositata il 15 settembre 1995 (9/96); 

 
19)  LA VALUTAZIONE DELL'ESISTENZA E DELLA ATTUALITA' 

DELL'INTERESSE AD AGIRE, QUALE CONDIZIONE PER ACCERTARE IL BISOGNO DI 



4 

TUTELA GIURISDIZIONALE DEL CONTRIBUENTE-RICORRENTE, nota a Corte di 
Cassazione, sentenza n. 9473 dell'8 settembre 1995 (17/96); 

 
20) INVIO DELLA COPIA DELL'APPELLO IN MODO DIFFORME DALLA 

FATTISPECIE LEGALE E MANCATA COSTITUZIONE DEL RAPPORTO 
PROCESSUALE, nota a Corte di Cassazione, sentenza n. 3680 del 15 dicembre1995, 
depositata il 17 aprile 1996 (27/96); 

 
21)  BREVI RIFLESSIONI SULLE PRINCIPALI NOVITA' CONTENUTE NELLA 

LEGGE DI RIFORMA DEL PROCESSO TRIBUTARIO (26/96); 
 
22) DECLARATORIA DI IMPROPONIBILITA' DELLA DOMANDA DI RIMBORSO 

PRESENTATA AD ORGANO INCOMPETENTE, nota a Corte di Cassazione, sentenza n. 
2322 del 10 novembre 1995, depositata il 19 marzo 1996 (34/96); 

 
23)  LA TRANSLATIO IUDICII E L'ONERE DI RIASSUNZIONE DEL PROCESSO 

TRIBUTARIO AD ISTANZA DI PARTE, nota a Corte di Cassazione, sentenza n. 2375 del 
10 novembre 1995, depositata il 20 marzo 1996 (37/96); 

 
24) ALLE VIOLAZIONI DELLE NORME IVA NON SI APPLICANO LE ATTENUANTI 

PREVISTE DALL'ART. 1 DEL D.M. 1° SETTEMBRE 1931, no ta a Corte di Cassazione, 
Sezioni Unite, sentenza n. 8681 del 22 marzo 1996, depositata il 4 ottobre 1996 (42/96); 

 
25) APPLICABILITA' DEL TERMINE LUNGO PER LE IMPUGNAZIONI NEL 

PROCESSO TRIBUTARIO, nota a Corte di Cassazione, sentenza n. 5661 del 19 gennaio 
1996, depositata il 19 giugno 1996 (44/96); 

 
26) LE CAUSE DI NULLITA' E DI INESISTENZA DELLE NOTIFICAZIONI E GLI 

ADEMPIMENTI CONSEQUENZIALI IN ORDINE ALLE IMPUGNAZIONI DEGLI ATTI, 
nota a Corte di Cassazione, sentenza n. 3281 del 15 dicembre 1995, depositata il 9 aprile 
1996 (47/96); 

 
27)  LA DISCIPLINA DELLE IMPUGNAZIONI NEL PASSAGGIO DAL VECCHIO AL 

NUOVO REGIME DEL PROCESSO TRIBUTARIO, nota a Corte di Cassazione, sentenza 
n. 6250 del 13 marzo 1996, depositata il 9 luglio 1996 (5/97); 

 
28) LE NORME APPLICABILI NEL GIUDIZIO DI REVOCAZIONE INNANZI AL 

GIUDICE TRIBUTARIO, nota a Corte di Cassazione, sentenza n. 3593 del 14 dicembre 
1995, depositata il 16 aprile 1996 (6/97); 

 
29) LA NUOVA IMPOSTA REGIONALE SULLE ATTIVITA' PRODUTTIVE E LE 

PROBLEMATICHE CONNESSE ALLA SUA ENTRATA IN VIGORE (15/97); 
 
30) LA MOTIVAZIONE DEI PROVVEDIMENTI GIURISDIZIONALI E I LIMITI AI 

POTERI DI COGNIZIONE DEL GIUDICE, nota a Corte di Cassazione, sentenza n. 8391 
del 15 marzo 1996, depositata il 20 settembre 1996 (16/97); 

 
31) LA RILEVANZA DELLA SOTTOSCRIZIONE DELL'ATTO INTRODUTTIVO DEL 

GIUDIZIO TRIBUTARIO E LE PROBLEMATICHE RELATIVE ALL'ONERE DELLA 
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PROVA. I RECENTI ORIENTAMENTI IN TEMA DI ILOR, nota a Commissione tributaria 
provinciale di Napoli, Sez. XXIII^, sentenza n. 351 del 7 febbraio 1997 (19/97).       

 
32) QUESTIONI PREGIUDIZIALI E NECESSITA' DELL'APPELLO INCIDENTALE, 

nota a Corte di Cassazione, sentenza n. 10888 del 25 giugno 1996, depositata il 6 
dicembre 1996 (20/97); 

 
33) OBBLIGAZIONE TRIBUTARIA E OBBLIGO DI VERSAMENTO: L'UNITARIETA' 

DEL RAPPORTO TRIBUTARIO, nota a Corte di Cassazione, sentenza n. 10406 del 1° 
luglio 1996, depositata il 25 novembre 1996 (23/97); 

 
34) L'OBBLIGATORIETA' DELLA DIFESA TECNICA E LA CONDANNA DELLA 

PARTE SOCCOMBENTE ALLE SPESE DEL GIUDIZIO QUALI PRINCIPI 
FONDAMENTALI DELLA RIFORMA DEL PROCESSO TRIBUTARIO, nota a 
Commissione tributaria provinciale di Roma, Sez. XX, sentenza n. 214 del 2 dicembre 
1996, depositata il 17 dicembre 1996 (24/97); 

 
35) NATURA AFFLITTIVA DELLA SOPRATTASSA E NON ASSOGGETTABILITA' 

DELLA STESSA AL REGIME DEI PRIVILEGI, nota a Corte di Cassazione, sentenza n. 
8390 del 20 marzo 1996, depositata il 20 settembre 1996 (29/97); 

 
36) IL PROCEDIMENTO DI NOTIFICAZIONE DEGLI ATTI TRIBUTARI, nota a 

Commissione tributaria centrale, decisione n. 390 del 21 giugno 1996, depositata il 18 
febbraio 1997 (33/97); 

 
37) ESECUTORIETA' DEGLI ATTI DI IMPOSIZIONE: RISCOSSIONE FRAZIONATA 

DEL TRIBUTO IN PENDENZA DEL PROCESSO E TUTELA CAUTELARE (37/97); 
 
38) PROFILI DEGLI ATTI AUTONOMAMENTE IMPUGNABILI INNANZI AL 

GIUDICE TRIBUTARIO, nota a Corte di Cassazione, sentenza n. 10926 del 7 dicembre 
1996 (39/97); 

 
39) LA SOCCOMBENZA TOTALE O PARZIALE NELLA CAUSA E L'INTERESSE 

AD IMPUGNARE, nota a Commissione tributaria regionale di Venezia, sentenza n. 114 
del 12 dicembre 1996, depositata il 3 gennaio 1997 (41/97); 

 
40) L'ESTINZIONE DEL GIUDIZIO PER CESSATA MATERIA DEL CONTENDERE 

E LA RIFUSIONE DELLE SPESE PROCESSUALI, nota a Commissione tributaria 
provinciale di Macerata, ordinanza del 14 marzo 1997, depositata l'11 aprile 1997 (44/97); 

 
41) BREVI OSSERVAZIONI SUL CONCETTO DI CONTROVERSIA PENDENTE, 

nota a Commissione tributaria centrale, Sezioni Unite, decisione n. 2091 del 16 dicembre 
1996, depositata il 5 maggio 1997 (46/97); 

 
       42) LA NATURA TIPICA DELLE FORME DI ESTINZIONE DEL PROCESSO 
TRIBUTARIO, nota a Commissione tributaria centrale, decisione n. 2032 del 3 maggio 
1996, depositata il 2 maggio 1997 (47/97); 
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       43) IL GIUDIZIO DI OTTEMPERANZA NEL NUOVO PROCESSO TRIBUTARIO, nota 
a Commissione tributaria provinciale di Trieste, sentenza n. 307 del 15 aprile 1997, 
depositata il 22 aprile 1997 (47/97); 
        
       44) SULL’INTRASMISSIBILITA’ AGLI EREDI DELLE PENE PECUNIARIE PER 
VIOLAZIONE DI NORME TRIBUTARIE, nota a Corte di Cassazione, sentenza n. 10534 
dell’11 giugno 1997, depositata il 25 ottobre 1997 (6/98); 
 
       45) LA RILEVANZA DELLE QUESTIONI PREGIUDIZIALI PER L’ACCERTAMENTO 
DELLA VALIDA COSTITUZIONE DEL RAPPORTO PROCESSUALE, nota a 
Commissione tributaria centrale, decisione n. 2112 del 30 aprile 1997, depositata il 6 
maggio 1997 (8/98).  
        
       46) LA RILEVANZA DELL'ELEMENTO SOGGETTIVO NELL'APPLICAZIONE DELLA 
SANZIONE TRIBUTARIA E L'ONERE DELLA PROVA IN SEDE PROCESSUALE (41/98);  
 
       47) GLI EFFETTI DELLA MANCATA NOTIFICAZIONE DELLA SENTENZA DELLA 
COMMISSIONE TRIBUTARIA REGIONALE AL DOMICILIATARIO EX LEGE (43/98);   
        
       48) BREVI NOTE SUL GIUDICE COMPETENTE A DECIDERE PER 
L’OTTEMPERANZA ALLE DECISIONI EMESSE DALLA COMMISSIONE TRIBUTARIA 
CENTRALE (41/99); 
        
       49) LA RILEVANZA DELL’ORGANIZZAZIONE IMPRENDITORIALE PER 
L’ASSOGGETTABILITA’ AD ILOR DEI REDDITI D’IMPRESA, nota a Corte di 
Cassazione, sentenza n. 6570 del 5 marzo 1999, depositata il 25 giugno 1999 (42/99); 
           
       50) POTERE DI ACCERTAMENTO ED ESERCIZIO DEL PRIVILEGIO IN MATERIA 
DI INVIM, nota a Corte di Cassazione, sentenza n. 9204 del 9 marzo 1999, depositata il 
1° settembre 1999 (43/99);    
        
       51) LE NUOVE NORME IN TEMA DI RISCOSSIONE DEI TRIBUTI (45/99);  
       
       52) NOTIFICA DELLA CARTELLA DI PAGAMENTO E TERMINI DI DECADENZA 
PER L’ISCRIZIONE A RUOLO TRA VECCHIO E NUOVO REGIME DELLA 
RISCOSSIONE, nota a Corte di Cassazione, sentenza n. 7662 del 25 marzo 1999, 
depositata il 19 luglio 1999 (46/99);  
        
       53) BREVI NOTE IN ORDINE AL POTERE DI SOSPENSIONE DELLA 
RISCOSSIONE (1/2000); 
        
       54) LA RESPONSABILITA’ E LE SANZIONI PER I PROFESSIONISTI 
DELL’ASSISTENZA FISCALE (4/2000); 
         
       55) TITOLARITA’ DEL DIRITTO DI SUPERFICIE E SOGGETTIVITA’ PASSIVA AI 
FINI DELL’IMPOSTA COMUNALE SUGLI IMMOBILI, nota a Corte di Cassazione, 
sentenza n. 5802 del 10 febbraio 1999, depositata il 12 giugno 1999  (4/2000); 
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       56) IL CONCETTO DI “PRIMA CASA” E I LIMITI ALL’APPLICABILITA’ 
DELL’AGEVOLAZIONE FISCALE, nota a Corte di Cassazione, sentenza n. 9647 del 12 
maggio 1999, depositata il 10 settembre 1999 (4/2000);    
        
       57) LA SOSPENSIONE GIUDIZIALE DEI RUOLI EMESSI DAI CENTRI DI SERVIZIO 
E LE MODALITA’ DI COSTITUZIONE DEL RAPPORTO PROCESSUALE (7/2000);   
        
       58) TASSA SULLE SOCIETA’ – TERMINI DI DECADENZA E MODALITA’ DI 
PRESENTAZIONE DELLE ISTANZE DI RIMBORSO,  nota a Corte di Cassazione, 
sentenza n. 7176 del 17 marzo 1999, depositata il 9 luglio 1999 (10/2000);        
     
       59) LA TUTELA GIURISDIZIONALE DEL CONTRIBUENTE NELLA FASE DELLA 
RISCOSSIONE (11/2000); 
         
       60) I LIMITI ALL’ACCERTAMENTO INDUTTIVO DEL REDDITO D’IMPRESA, nota a 
Corte di Cassazione, sentenza n. 7045 del 17 marzo 1999, depositata il 7 luglio 1999 
(17/2000);  
 
       61) ELUSIONE E POTERE DELL’AMMINISTRAZIONE DI DISCONOSCERE I 
VANTAGGI FISCALI, nota a Corte di Cassazione, sentenza n. 5935 del 3 marzo 1999, 
depositata il 15 giugno 1999 (20/2000).  
 
Il sottoscritto ha inoltre un rapporto di collaborazione, nella qualità di autore, con il 
quotidiano "IL SOLE 24 ORE", nonché con le riviste "Guida normativa" e "Guida agli enti 
locali" de IL SOLE 24 ORE. In quest'ultima rivista sono state effettuate numerose 
pubblicazioni, tra le quali: 
 
1) IL NUOVO LOOK DELLE SANZIONI TRIBUTARIE: RESPONSABILITA' PERSONALE 
IN PRIMO PIANO (27/98);  

 
2) NON SERVONO LE DELIBERE O I REGOLAMENTI PER DETERMINARE LE 
SANZIONI TRIBUTARIE (39/98); 

 
3) TRIBUTI LOCALI, VIOLAZIONI E NUOVE SANZIONI: VERIFICA SUL CAMPO DI UNA 
RIFORMA INCOMPLETA (47/98); 

 
4) ACCERTAMENTO, RISCOSSIONE E LIQUIDAZIONE: DIFFICILE CAMMINO 
DELL'AFFIDAMENTO ESTERNO (48/98); 

 
5) SULL'APPROVAZIONE DEI REGOLAMENTI FISCALI L'INCERTEZZA DELLA 
PROPROGA DEI BILANCI (50/98);  

 
6) CON IL RICORSO ALL'AUTOTUTELA L'ENTE LOCALE EVITA LE 
SORPRESE NEL GIUDIZIO TRIBUTARIO (3/99); 
 
7) PROCESSO TRIBUTARIO, AL SINDACO-DIFENSORE NON 
OCCORRE UN'AUTORIZZAZIONE AD HOC (5/99); 
 
8) TRIBUTI LOCALI, QUANDO LA SANZIONE DISTINGUE CHI VIOLA 
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LA NORMA DAL SOGGETTO PASSIVO (8/99); 
 
9) ACCERTAMENTO E RISCOSSIONE DELLE ENTRATE: PER 
L'ENTE LA STRADA DELLA SOCIETA' MISTA (10/99); 
 
10) ACCERTAMENTO, SULLA STRADA DEI RICORSI TUTELA AL  
CROCEVIA TRA RUOLI E INGIUNZIONI (14/99);   

 
11) RISCOSSIONE COATTIVA E CONCESSIONARI: AMPIO MARGINE DI MANOVRA 
PER GLI ENTI (24/99); 

  
12) IL TRATTAMENTO TRIBUTARIO DELLE PERTINENZE E LA POTESTA' 
REGOLAMENTARE DEI COMUNI (27/99); 
        
13) PER ACCERTAMENTO, LIQUIDAZIONE E RISCOSSIONE VIA LIBERA ALLE 
SOCIETA' MISTE GIA' COSTITUITE (32/99); 
        
14) PROCESSO TRIBUTARIO: UN FILO D'ARIANNA NEL LABIRINTO DELLE SPESE DI 
GIUDIZIO (34/99);  
       
15) RISCOSSIONE, SALTO VERSO L’AUTONOMIA (43/99).  
       
16) ANCHE I RIFIUTI NELL’ORBITA DELLA TARIFFA – MA NEI COMUNI IL 
PERCORSO E’ IN SALITA (46/99); 
        
17) VIOLAZIONE DI NORME TRIBUTARIE E SANZIONI: PROCEDURE PER 
CONTESTAZIONE E ACCERTAMENTO (3/2000);   
        
18) GLI INCERTI RAPPORTI TRA ENTI E CONCESSIONARI SOSPESI NEL LIMBO 
DELLA FASE TRANSITORIA (5/2000); 
        
19) PERTINENZE, VIA ALL’ALIQUOTA AGEVOLATA (8/2000);   
        
20) RENDITA CATASTALE, CERTEZZA DELLA NOTIFICA (8/2000);  
        
21) SANZIONI E ISCRIZIONI A TITOLO PROVVISORIO: LA RISCOSSIONE FA I CONTI 
CON IL RICORSO (11/2000); 
        
22) PROCESSO TRIBUTARIO – QUANDO L’ENTE LOCALE SI TROVA IN GIUDIZIO 
NELLE VESTI DEL DEBITORE (14/2000); 
        
23) INADEMPIENZA – GIUDIZIO E COMMISSARIO: QUANDO SCATTANO I 
PROVVEDIMENTI ATTUATIVI (17/2000); 
  
        
24) AMMESSO IL CONCORSO DI VIOLAZIONI ANCHE IN PERIDODI D’IMPOSTA 
DIVERSI (20/2000);  
 



9 

25) AREE EDIFICABILI E POTERE DI ACCERTAMENTO: TUTTI I PASSAGGI PER 
RIDURRE IL CONTENZIOSO (34/2000); 
 
26) ICI : IL DIRITTO DI SUPERFICIE (34/2000); 
 
27) RISCOSSIONE SPONTANEA E CONCESSIONARI: UNA CONVENZIONE PER 
EVITARE IL CONTENZIOSO (36/2001); 
 
28) CONTRIBUENTE, RICORSI E PROCESSO TRIBUTARIO: PER L’ENTE IL REBUS 
DELLA RAPPRESENTANZA (15/2002); 
 
29) INSEGNE DI ESERCIZIO E IMPOSTA DI PUBBLICITA’: LA RINCORSA DELLE 
NORME NON AIUTA IL COMUNE (27/2002); 
 
30) CON L’ESTINZIONE DEL PROCESSO TRIBUTARIO IL ROMPICAPO 
DELL’ATTRIBUZIONE DELLE SPESE (4/2003); 
 
31) TASSA RIFIUTI, LE TUTELE DEL CONTRIBUENTE E I POTERI DI 
ACCERTAMENTO DEL COMUNE (19/2003); 
  
32) ICI - DETERMINANTI I REQUISITI SOGETTIVI PER LA CONCESSIONE DEI 
BENEFICI (49/2003); 
 
33) INEFFICACE LO STRUMENTO URBANISTICO NON APPROVATO DALLA 
REGIONE (49/2003). 
 
 
Il sottoscritto, inoltre, ha pubblicato sulla rivista di informazione e documentazione 
tributaria "FINANZA & FISCO", gli articoli sotto elencati: 

 
1)  PROCESSO TRIBUTARIO:  LE PRINCIPALI NOVITA' NORMATIVE 

CONTENUTE NELLA LEGGE DI RIFORMA ; 
 
2)   LE SEMPLIFICAZIONI IN MATERIA  TRIBUTARIA; 
 
3) ISTANZA DI TRATTAZIONE: LIMITATO L'OBBLIGO DI PRESENTAZIONE ALLA 

COMMISSIONE TRIBUTARIA CENTRALE; 
 
4)   IMPOSTA SUL VALORE AGGIUNTO- ACCONTO DI IMPOSTA; 
 
5)  COMMISSIONE TRIBUTARIA CENTRALE: ENTRO IL 28 FEBBRAIO L'ISTANZA 

DI TRATTAZIONE; 
 
6)   LE AGEVOLAZIONI FISCALI IN FAVORE DEL CINEMA; 
 
7)  GLI ULTERIORI INTERVENTI CORRETTIVI DI FINANZA PUBBLICA PER 

L'ANNNO 1994; 
 
8)   LE DISPOSIZIONI TRIBUTARIE URGENTI; 
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9) LE MISURE IMPROROGABILI DI FINE ANNO II°- "DISPO SIZIONI TRIBUTARIE 

URGENTI"; 
 
10)   LA SEMPLIFICAZIONE DEL SISTEMA TRIBUTARIO; 
 
11)  NON SI PAGA PIU' L'IVA PER GLI PSICOLOGI, BIOLOGI E TERAPISTI 

DELLA  RIABILITAZIONE; 
 
12) LA DISCIPLINA PER LA RESTITUZIONE DEI CREDITI D'IMPOSTA TRAMITE 

L'EMISSIONE DEI TITOLI DI STATO; 
 
13)   CONFERMATA LA PROROGA PER LA SOSPENSIONE DELLA TASSAZIONE 

DEL CAPITAL GAIN FINO AL 30/06/94 E FISSATO AL 28/02/94 IL TERMINE PER LA 
DELIBERAZIONE DELLE ALIQUOTE 94 PER ICI E ICIAP; 

 
14) L'ISTITUTO DELLA CONCILIAZIONE NEL PROCESSO TRIBUTARIO;     
 
15)  CONCILIAZIONE  GIUDIZIALE  E  VALUTAZIONI  PROBATORIE. 
 
16)  COMMENTO  ALLA  DECISIONE  N. 2216  DEL 1°  LU GLIO  1993,    DELLA  

COMMISSIONE  TRIBUTARIA  CENTRALE, SEZIONE  QUINTA. 
     

                                                           Avv. Sergio Trovato 
 

     


